CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL, CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO

OFÍCIO Nº 1648/2022-CDESCTMA T

Brasília, 16 de dezembro de 2022.
Ao Excelentíssimo Senhor
Diretor Presidente FAUZI NA CFUR JUNIOR
Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal -DER
Brasília - DF

Prezado,

No uso das atribuições conferidas pelos artigos 78 e 143 do Regimento Interno desta
Casa de leis, encaminhamos a Vossa Excelência a Indicação nº 8652/2022, aprovada na 6ª
Reunião Extraordinária Remota de 2022 desta Comissão de Desenvolvimento Econômico
Sustentável, Ciência, Tecnologia, Meio Ambiente e Turismo - CDESCTMAT, realizada no dia 08
de dezembro.

Solicitamos a Vossa Excelência o encaminhamento da referida indicação ao setor
responsável para que sejam providenciadas as medidas cabíveis, bem como o obséquio de
informar sobre as ações tomadas diretamente ao autor da indicação.

Respeitosamente,

HELOISA  R. I. BESSA

Secretária CDESCTMAT

Documento assinado eletronicamente por HELOISA RODRIGUES  ITACARAMBY BESSA - Matr. 23001        ,
Secretár io(a) de Comissão , em 19/12/2022, às 08:14, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08,
de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0989780 Código CRC: 8A06C96A .

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 1º Andar, Sala 1.35  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8326
www.cl.df.gov.br - cdesctmat@cl.df.gov.br

00001-00044690/2022-02 0989780v2

Ofício 1648 (0989780)         SEI 00001-00044690/2022-02 / pg. 1

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0989780&crc=8A06C96A

IND 8652/2022 - Indicação - 8652/2022 - Deputado Iolando, Primeiro Secretário da Câmara Legislativa do Distrito Federal - (44838)pg.1

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Gabinete do Deputado Iolando - Gab 21

INDICAÇÃO  Nº , DE 2022

(Autoria: Deputado Iolando)

Sugere ao Poder Executivo do
Distrito Federal, por intermédio do
Departamento de Estrada de
Rodagem – DER, a execução de
obras de revitalização da pintura da
rodovia 080, sentido Taguatinga
/Brazlândia.

 , nos termos do art. 143 do seuA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Regimento Interno, vem por meio desta proposição sugerir ao Poder Executivo do Distrito
Federal, a execução de obras de revitalização da pintura da rodovia 080, sentido Taguatinga
/Brazlândia.

JUSTIFICAÇÃO

A pintura de rodovias é um serviço bastante requisitado, pois tem como foco, garantir
uma sinalização viária em conformidade com as normas vigentes. A principal finalidade da
devida delineação é sinalizar de forma correta e assistiva, as demarcações de divisões da
rodovia, para manter a segurança dos pedestres e dos veículos, o que é essencial, motivo
pelo qual, periodicamente é solicitada.

A rodovia 080 é conhecida como uma rodovia muitíssimo perigosa pelo motivo de
acontecer muitos acidentes e ser causa morte de muitas pessoas. Trata-se de uma rodovia
que há muito trafego de carros, motos, caminhões e carretas, além de muitos pedestres,
principalmente na altura da Vinte e Seis de Setembro. A pintura desta rodovia é um atributo
que pode colaborar para uma via mais segura.

Os marcos necessitam dispor de uma boa visibilidade tanto no período do dia
(contraste), quanto da noite (retro refletividade). Pois, a perda da qualidade do retro reflexão
interfere na segurança do trafego, comprometendo a percepção do condutor aos elementos
precários da via, favorecendo assim, a chance de ocorrer acidentes. Essa perda pode atrelar-
se a vários fatores como o tipo de trafego, os fatores climáticos, até mesmo por dificuldade na
visão do usuário, dentre outros.

Devido à importância do pleito, esta indicação visa sugerir, portanto, urgência na
execução desta demanda, para assim, proporcionar maior segurança aos usuários, bem
como à toda a população do Distrito Federal.

Por se tratar de justo pleito, que visa a melhoria da qualidade de vida da população,
sobretudo, dos motoristas e transeuntes, solicito o apoio dos nobres pares no sentido de
aprovarmos a presente Indicação.

Indicação  (0989784)         SEI 00001-00044690/2022-02 / pg. 2

IND 8652/2022 - Indicação - 8652/2022 - Deputado Iolando, Primeiro Secretário da Câmara Legislativa do Distrito Federal - (44838)pg.2

Sala das Sessões, em

IOLANDO
Deputado Distrital

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 4º Andar, Gab 21 - CEP:  70094902 - Brasília - DF - Tel.: (61)3348-8212
www.cl.df.gov.br - dep.iolando@cl.df.gov.br

Documento assinado eletronicamente por IOLANDO ALMEIDA DE SOUZA - Matr. Nº 00149, Deputado
 em 07/06/2022, às 13:32:43 , conforme Ato do Vice-Presidente e da Terceira Secretária nº(a) Distrital,

02, de 2020, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 284, de 27 de novembo de
2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://ple.cl.df.gov.br/#/autenticidade

Código Verificador:  , Código CRC: 44838 c5a37017

Indicação  (0989784)         SEI 00001-00044690/2022-02 / pg. 3

	Ofício 1648 (0989780)
	Indicação  (0989784)